
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 103601/Z1	
Καθορισμός των όρων και των διαδικασιών επιλο-
γής για τη χορήγηση υποτροφιών του Ιδρύματος 
Κρατικών Υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς/ές φοι-
τητές/τριες των ΑΕΙ της Ελλάδας στο πλαίσιο του 
ΥΠΟΕΡΓΟΥ 1: «Πρόγραμμα χορήγησης υποτροφι-
ών για τη συμμετοχή σε μεταπτυχιακά προγράμ-
ματα σπουδών» της πράξης με τίτλο «Πρόγραμμα 
χορήγησης υποτροφιών για τη συμμετοχή σε με-
ταπτυχιακά προγράμματα σπουδών, για την εκπό-
νηση διδακτορικής διατριβής και για την υποστή-
ριξη της εσωτερικής κινητικότητας υποψηφίων 
διδακτόρων» με κωδικό ΟΠΣ 6019673 του Προ-
γράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική 
Συνοχή 2021-2027», που συγχρηματοδοτείται από 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ+).

ΟI ΥΠΟΥΡΓΟI 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Tου α.ν. 1825/1951 «Περί συστάσεως του Ιδρύματος 

Κρατικών Υποτροφιών» (Α’ 150),
β. της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 2158/1993 «Εκσυγ-

χρονισμός του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών (ΙΚΥ) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 109),

γ. του π.δ. 321/1999 «Οργανισμός του Ιδρύματος Κρα-
τικών Υποτροφιών» (Α’ 306),

δ. του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
A’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

στ. του ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 
(Α’ 154),

ζ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

η. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

θ. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ι. του π.δ.  82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ια. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιβ. του π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, 
κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματει-
ών» (Α’ 138),

ιγ. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ιδ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

ιε. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ιστ. της υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403),

ιζ. της υπ’ αρ. 2188/2025 κοινής απόφασης του Πρωθυ-
πουργού και της Υπουργού Παιδείας Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού Νικόλαο Πα-
παϊωάννου (Β’ 1314),

ιη. της υπό στοιχεία 108094/Ζ1/20.09.2024 απόφασης 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύμα-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4761

62807



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62808 Τεύχος B’ 4761/08.09.2025

τος Κρατικών Υποτροφιών» (ΥΟΔΔ 1034), καθώς και 
της υπό στοιχεία 132887/Ζ1/6.11.2024 απόφασης του 
Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Αποδοχή παραίτησης και ορισμός νέου τακτικού μέ-
λους στο Διοικητικό Συμβούλιου του Ιδρύματος Κρατι-
κών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.)» (ΥΟΔΔ 1250),

ιθ. του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
”Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61),

κ. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

2. Την υπ’ αρ. 189390/13-12-2024 πρόσκληση, κωδι-
κός: ΕΚΠ40, Α/Α ΟΠΣ: 13535 με τίτλο: «Πρόγραμμα χορή-
γησης υποτροφιών για τη συμμετοχή σε μεταπτυχιακά 
προγράμματα σπουδών, για την εκπόνηση διδακτορικής 
διατριβής και για την υποστήριξη της εσωτερικής κινητι-
κότητας υποψηφίων διδακτόρων» (ΑΔΑ: ΨΩ3ΦΗ-70Ψ).

3. Την υπ’ αρ. 79769/9-5-2025 απόφαση ένταξης της 
πράξης «Πρόγραμμα χορήγησης υποτροφιών για τη 
συμμετοχή σε μεταπτυχιακά προγράμματα σπουδών, για 
την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής και για την υπο-
στήριξη της εσωτερικής κινητικότητας υποψηφίων δι-
δακτόρων» (ΑΔΑ: ΨΧΙ1Η-Μ6Σ) με Κωδικό ΟΠΣ 6019673 
στο Πρόγραμμα «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική 
Συνοχή 2021-2027».

4. Την υπό στοιχεία 75524/Β9/Φ.19/600/24-06-2025 
απόφαση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού «Ορισμός του Ιδρύματος 
Κρατικών Υποτροφιών (ΙΚΥ) ως διαχειριστή έργου για 
έργο της συλλογικής απόφασης του συγχρηματοδοτού-
μενου σκέλους ΠΔΕ» (ΑΔΑ: 6ΧΨ946ΝΚΠΔ-ΔΗΦ).

5. Το απόσπασμα πρακτικών της 12ης/21-05-2025 Συ-
νεδρίας του Διοικητικού Συμβουλίου του Ι.Κ.Υ. η οποία 
συγχρηματοδοτείται από την Ελλάδα και την Ευρωπαϊκή 
Ένωση (Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+) μέσω του Προ-
γράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 
2021-2027».

6. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/345/79104/Β1/30-0602025 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού, σύμφωνα με την οποία από τις διατάξεις 
της παρούσας απόφασης, προκαλείται συνολική δαπά-
νη ύψους τεσσάρων εκατομμυρίων τετρακοσίων δέκα 
χιλιάδων ευρώ (€ 4.410.000,00), η οποία αναλύεται ως 
ακολούθως:

- Για το οικονομικό έτος 2025 980.000,00€,
- Για το οικονομικό έτος 2026 2.940.000,00€ και
- Για το οικονομικό έτος 2027 490.000,00€
Η ως άνω δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του 

έργου με κωδικό ΠΔΕ 2025ΣΕ64570045 (MIS 6019673) 
και τίτλο «Προγράμματα χορήγησης υποτροφιών για τη 
συμμετοχή σε μεταπτυχιακά προγράμματα σπουδών, 
για την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής και για την 
υποστήριξη της εσωτερικής κινητικότητας υποψηφίων 
διδακτόρων», το οποίο είναι ενταγμένο στο συγχρημα-
τοδοτούμενο σκέλος του ΑΠΔΕ 2025 στη ΣΑ Ε6457.

7. Την ανάγκη καθορισμού των όρων και της διαδι-
κασίας επιλογής για την χορήγηση των υποτροφιών 
από το Ίδρυμα Κρατικών Υποτροφιών, στο πλαίσιο 
του ΥΠΟΕΡΓΟΥ 1: «Πρόγραμμα χορήγησης υποτρο-
φιών για τη συμμετοχή σε μεταπτυχιακά προγράμ-
ματα σπουδών» της πράξης με τίτλο «Πρόγραμμα 
χορήγησης υποτροφιών για τη συμμετοχή σε μετα-
πτυχιακά προγράμματα σπουδών, για την εκπόνηση 
διδακτορικής διατριβής και για την υποστήριξη της 
εσωτερικής κινητικότητας υποψηφίων διδακτόρων» 
που συγχρηματοδοτείται από την Ελλάδα και την 
Ευρωπαϊκή Ένωση (Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+) 
μέσω του προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και 
Κοινωνική Συνοχή 2021-2027».

8. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας θε-
σπίζεται νέα διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο: 
«Πρόγραμμα χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχια-
κούς/ές φοιτητές/τριες των ΑΕΙ της Ελλάδας» που συγ-
χρηματοδοτείται από την Ελλάδα και την ευρωπαϊκή 
ένωση (ΕΚΤ+) μέσω του Προγράμματος «Ανθρώπινο 
Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027», αποφα-
σίζουμε:

Καθορίζουμε τους όρους και τη διαδικασία επιλογής 
με σκοπό τη χορήγηση 350 υποτροφιών, του Ιδρύ-
ματος Κρατικών Υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς/
ές φοιτητές/τριες των ΑΕΙ της Ελλάδας, μέγιστης δι-
άρκειας έως 18 μήνες, με σκοπό την ενίσχυση του 
βαθμού εξειδίκευσης των αποφοίτων τριτοβάθμιας 
εκπαίδευσης, με ιδιαίτερη εστίαση σε τομείς με σημα-
ντική προστιθέμενη αξία για την ελληνική οικονομία 
και κοινωνία, στο πλαίσιο του ΥΠΟΕΡΓΟΥ 1: «Πρό-
γραμμα χορήγησης υποτροφιών για τη συμμετοχή σε 
μεταπτυχιακά προγράμματα σπουδών» της πράξης 
με τίτλο «Πρόγραμμα χορήγησης υποτροφιών για τη 
συμμετοχή σε μεταπτυχιακά προγράμματα σπουδών, 
για την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής και για την 
υποστήριξη της εσωτερικής κινητικότητας υποψηφί-
ων διδακτόρων», που συγχρηματοδοτείται από την 
Ελλάδα και την Ευρωπαϊκή Ένωση (ΕΚΤ+) μέσω του 
Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική 
Συνοχή 2021-2027», ως ακολούθως:

ΠΡΟΟΙΜΙΟ
Το Ίδρυμα Κρατικών Υποτροφιών (ΙΚΥ), στο πλαίσιο 

του ΥΠΟΕΡΓΟΥ 1: «Πρόγραμμα χορήγησης υποτροφιών 
για τη συμμετοχή σε μεταπτυχιακά προγράμματα σπου-
δών» του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανθρώπινο 
Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027», προκηρύσ-
σει 350 θέσεις υποτροφιών για μεταπτυχιακές σπουδές 
σε φοιτητές/τριες ελληνικών ΑΕΙ, μέγιστης διάρκειας δε-
καοχτώ (18) μηνών, με σκοπό τη βελτίωση της ποιότητας 
της ανώτατης εκπαίδευσης συμβάλλοντας με τον τρόπο 
αυτό στην εφαρμογή της νέας Εθνικής Στρατηγικής για 
την Ανώτατη Εκπαίδευση. Η χορήγηση υποτροφιών 
απευθύνεται σε αποφοίτους τριτοβάθμιας εκπαίδευ-
σης, με βαθμό πτυχίου τουλάχιστον «Λίαν Καλώς» που 
είναι εγγεγραμμένοι/ες και φοιτούν σε μεταπτυχιακά 
προγράμματα ελληνικών ΑΕΙ από την έναρξη του ακαδ. 
έτους 2025-2026.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62809Τεύχος B’ 4761/08.09.2025

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ 
ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΤΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ 

Η δράση θα υλοποιηθεί με τη μορφή υποτροφίας με 
διάρκεια χρηματοδότησης έως 18 μήνες. 

Στο πλαίσιο του ΥΠΟΕΡΓΟΥ 1: «Πρόγραμμα χορήγη-
σης υποτροφιών για τη συμμετοχή σε μεταπτυχιακά 
προγράμματα σπουδών» της πράξης με τίτλο «Πρό-
γραμμα χορήγησης υποτροφιών για τη συμμετοχή σε 
μεταπτυχιακά προγράμματα σπουδών, για την εκπόνη-
ση διδακτορικής διατριβής και για την υποστήριξη της 
εσωτερικής κινητικότητας υποψηφίων διδακτόρων» 
θα χρηματοδοτηθούν μεταπτυχιακοί/ές φοιτητές/τριες 
που έχουν ξεκινήσει την φοίτησή τους σε μεταπτυχιακό 
πρόγραμμα ελληνικού ΑΕΙ από την έναρξη του ακαδ. 
2025-2026, όπως αναφέρεται στη σχετική Πρόσκληση 
Υποβολής Αιτήσεων.

Οι τριακόσιες πενήντα (350) θέσεις υποτροφιών θα 
κατανεμηθούν στους επτά (7) επιστημονικούς κλάδους: 
1. Φυσικές Επιστήμες, 2. Επιστήμες Μηχανικού και Τε-
χνολογία, 3. Γεωργικές Επιστήμες, 4. Ιατρική και Επιστή-
μες Υγείας, 5. Ανθρωπιστικές Επιστήμες, 6. Κοινωνικές 
Επιστήμες και 7. Οικονομικές και Νομικές Επιστήμες. Η 
κατανομή των θέσεων υποτροφιών στους ανωτέρω επι-
στημονικούς κλάδους θα γίνει βάσει του τύπου:

(Xi/Y) * Ζ, όπου:
Χi: το πλήθος των επιλέξιμων αιτήσεων υποτροφιών 

που υποβλήθηκαν στον επιστημονικό κλάδο i,
Υ: το σύνολο των επιλέξιμων αιτήσεων υποτροφιών 

όλων των επιστημονικών κλάδων,
Z: το πλήθος των υποτροφιών που θα χορηγηθούν στο 

πλαίσιο της συγκεκριμένης δράσης.
Οι υποψήφιοι/ες μπορούν να υποβάλουν μόνο μία αί-

τηση για έναν Επιστημονικό Τομέα και ένα Κλάδο από 
τον παρακάτω πίνακα ενώ οι δυνατές εξειδικεύσεις, ανά 
επιστημονικό τομέα και κλάδο, περιλαμβάνονται στο 
Παράρτημα 1 της παρούσας πρόσκλησης υποβολής αι-
τήσεων-υποψηφιοτήτων.

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΣ 
ΤΟΜΕΑΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΣ ΚΛΑΔΟΣ 

ΦΥΣΙΚΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ 
ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ 

ΜΗΧΑΝΙΚΟΥ

Φυσικές Επιστήμες

Επιστήμες Μηχανικού  
και Τεχνολογία

Γεωργικές Επιστήμες

ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΖΩΗΣ Ιατρική και Επιστήμες Υγείας

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ  
ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΕΣ 

ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ

Ανθρωπιστικές Επιστήμες

Κοινωνικές Επιστήμες

Οικονομικές  
και Νομικές Επιστήμες

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ 
ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ -  
ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΤΗΤΑΣ

Δικαίωμα συμμετοχής έχουν όσοι/ες πληρούν σωρευ-
τικά τις παρακάτω προϋποθέσεις:

1. Έχουν ελληνικό Αριθμό Φορολογικού Μητρώου 
(Α.Φ.Μ.).

2. Είναι κάτοχοι πτυχίου ελληνικού ΑΕΙ ή ισότιμου της 
αλλοδαπής με βαθμό πτυχίου τουλάχιστον Λίαν Καλώς 
(6,50 και άνω). Οι κάτοχοι βασικού πτυχίου της αλλοδα-
πής οφείλουν να έχουν αναγνώριση από το ΔΟΑΠΑΠ και 
βαθμολογική αντιστοιχία. Σε περίπτωση που δεν υπάρχει 
βαθμολογική αντιστοιχία ή χαρακτηρισμός τουλάχιστον 
«Λίαν Καλώς», το πτυχίο κρίνεται ότι φέρει τον κατώτατο 
βαθμό πτυχίου (5,00) και η αίτηση κρίνεται μη επιλέξιμη.

3. Δεν είναι κάτοχοι μεταπτυχιακού διπλώματος ειδί-
κευσης σε οποιονδήποτε επιστημονικό τομέα. 

4. Έχουν εγγραφεί σε ΠΜΣ ΑΕΙ της Ελλάδος πλήρους 
και δια ζώσης φοίτησης, από την έναρξη του ακαδ. έτους 
2025-2026.

5. Έχουν εκπληρώσει όλες τις συμβατικές τους υπο-
χρεώσεις που απορρέουν από τυχόν άλλη υποτροφία 
που έχουν λάβει οποτεδήποτε από το ΙΚΥ.

6. Δεν θα λαμβάνουν, κατά το χρονικό διάστημα που 
λαμβάνουν την παρούσα υποτροφία, οποιαδήποτε άλλη 
υποτροφία για τον ίδιο σκοπό.

7. Το σύνολο του κατά κεφαλήν εισοδήματος του/της 
υποψηφίου/ας δεν υπερβαίνει το ποσό των δεκαέξι χιλιά-
δων ευρώ (16.000€) του τελευταίου φορολογικού έτους 
(θα καθοριστεί στη σχετική πρόσκληση υποβολής αιτήσε-
ων). Ο έλεγχος του κατά κεφαλήν εισοδήματος των υπο-
ψήφιων θα πραγματοποιηθεί μέσω διαλειτουργικότητας 
με τα αρχεία της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

Για τους σκοπούς της παρούσας: 
(α) Ως κατά κεφαλήν εισόδημα νοείται το πηλίκο της 

διαίρεσης του Ετήσιου Οικογενειακού Εισοδήματος με 
τον συνολικό αριθμό των προσώπων που εμφανίζονται 
ως υπόχρεοι ή Εξαρτώμενα Μέλη στις δηλώσεις φορο-
λογίας εισοδήματος του τελευταίου φορολογικού έτους 
οι οποίες λαμβάνονται υπόψη για τον υπολογισμό του 
Ετήσιου Οικογενειακού Εισοδήματος,

(β) ως Εξαρτώμενα Μέλη νοούνται τα πρόσωπα που 
αναφέρονται σε δήλωση φορολογίας εισοδήματος του 
τελευταίου φορολογικού έτους (θα καθοριστεί στη σχε-
τική Πρόσκληση Υποβολής Αιτήσεων), σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 4172/2013 (Α’ 167), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει,

(γ) ως ετήσιο οικογενειακό εισόδημα νοείται το άθροι-
σμα των εισοδημάτων από μισθωτή εργασία και συντά-
ξεις, από επιχειρηματική δραστηριότητα, από κεφάλαιο, 
από υπεραξία μεταβίβασης κεφαλαίου, φορολογούμενο 
ή απαλλασσόμενο, πραγματικό ή τεκμαρτό, βάσει δή-
λωσης φορολογίας εισοδήματος του τελευταίου φορο-
λογικού έτους (θα καθοριστεί στη σχετική Πρόσκληση 
Υποβολής Αιτήσεων), στην οποία ο/η υποψήφιος/α είναι 
υπόχρεος/η ή Εξαρτώμενο Μέλος. Στο ετήσιο οικογενει-
ακό εισόδημα περιλαμβάνονται και τα εισοδήματα που 
προκύπτουν από (αυτοτελείς) φορολογικές δηλώσεις 
συζύγων, οι οποίοι υποβάλλουν ξεχωριστές φορολογικές 
δηλώσεις εξαιρουμένων των περιπτώσεων λύσης γάμου 
ή συμφώνου συμβίωσης.

8. Οι άνδρες υποψήφιοι έχουν εκπληρώσει τις στρατι-
ωτικές τους υποχρεώσεις ή έχουν νόμιμα απαλλαγεί από 
αυτές, ή έχουν τύχει αναβολής κατάταξης, ο χρόνος της 
οποίας επαρκεί για το πλήρες διάστημα της υποτροφίας 
και την ολοκλήρωση των μεταπτυχιακών τους σπουδών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62810 Τεύχος B’ 4761/08.09.2025

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ

1. Γενικά
Η αίτηση υποψηφιότητας διατίθεται αποκλειστικά 

σε ηλεκτρονική μορφή στους/στις ενδιαφερόμενους/
ες, οι οποίοι/ες υποχρεούνται να συμπληρώσουν όλα 
τα πεδία της χωρίς οποιαδήποτε παράλειψη και να την 
υποβάλουν ηλεκτρονικά.

2. Ηλεκτρονική υποβολή αίτησης υποψηφιότητας
2.1 Οι αιτήσεις υποψηφιότητας υποβάλλονται ηλε-

κτρονικά, έως την ημερομηνία και ώρα που θα οριστούν 
στη σχετική Πρόσκληση Υποβολής Αιτήσεων στην δια-
δικτυακή διεύθυνση https://ams.iky.gr/

2.2 Η γλώσσα σύνταξης της αίτησης είναι η Ελληνική. 
2.3 Με την υποβολή των αιτήσεών τους, οι υποψήφιοι/

ες αποδέχονται πλήρως τους όρους της πρόσκλησης 
καθώς και το γεγονός ότι η διαδικασία δύναται, με από-
φαση του ΙΚΥ και κατά πλήρη διακριτική ευχέρειά του, 
να διακοπεί, αναβληθεί ή επαναληφθεί με το ίδιο ή και 
άλλο περιεχόμενο.

2.4 Με την υποβολή της αίτησης, ο/η υποψήφιος/α 
δηλώνει τη συναίνεσή του/της για την τήρηση και επε-
ξεργασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, που 
περιλαμβάνονται σε αυτήν και αποθηκεύονται σε ηλε-
κτρονικά εργαλεία και εφαρμογές πληροφορικής για την 
εξυπηρέτηση των σκοπών του παρόντος προγράμματος, 
από το ΙΚΥ και αρμόδιους εθνικούς και ευρωπαϊκούς 
Οργανισμούς και Φορείς, κατά τα ειδικότερα προβλε-
πόμενα στην κείμενη νομοθεσία για την προστασία των 
εν λόγω δεδομένων.

2.5 Δεν επιτρέπεται οποιαδήποτε αλλαγή στα στοιχεία 
της αίτησης μετά την οριστική ηλεκτρονική υποβολή της.

2.6 Η αίτηση υποψηφιότητας επέχει θέση υπεύθυνης 
δήλωσης του ν. 1599/1986 του/της υποψηφίου/ας ότι:

α) Έλαβε γνώση και αποδέχεται πλήρως και ανεπιφύ-
λακτα τους όρους της πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων 
και της σχετικής κοινής υπουργικής απόφασης καθώς 
και ότι το Διοικητικό Συμβούλιο του ΙΚΥ δύναται κατά 
πλήρη διακριτική ευχέρειά του, να διακόψει, αναβάλει ή 
επαναλάβει τη διαδικασία χορήγησης των υποτροφιών 
με το ίδιο ή και άλλο περιεχόμενο,

β) όλα τα αναφερόμενα στην αίτηση στοιχεία είναι 
αληθή και ότι ο/η υποψήφιος/α πληροί τις προϋποθέσεις 
συμμετοχής του Κεφαλαίου Β’ της πρόσκλησης,

γ) έχει υποβάλει μόνο μία αίτηση στο πλαίσιο της πα-
ρούσας Πρόσκλησης Υποβολής Αιτήσεων,

δ) δεν είναι κάτοχος μεταπτυχιακού διπλώματος ειδί-
κευσης σε οποιονδήποτε επιστημονικό τομέα, 

ε) δεν υφίστανται/εκκρεμούν συμβατικές του υποχρε-
ώσεις στο πλαίσιο άλλης υποτροφίας που έχει οποτεδή-
ποτε λάβει από το ΙΚΥ,

στ) δεν θα λαμβάνει, κατά το χρονικό διάστημα που 
λαμβάνει την παρούσα υποτροφία, οποιαδήποτε άλλη 
υποτροφία για τον ίδιο σκοπό.

2.7 Στην αναρτώμενη ηλεκτρονική αίτηση επισυνά-
πτονται επί ποινή απαραδέκτου τα εξής έγγραφα σε 
μορφή αρχείου PDF (μεγ. 5 Mb):

2.7.1 Βεβαίωση εγγραφής σε ΠΜΣ ΑΕΙ της Ελλάδας 
πλήρους και δια ζώσης φοίτησης από την έναρξη του 

ακαδ. έτους 2025-2026. Στη βεβαίωση αυτή θα αναγρά-
φεται και η ελάχιστη διάρκεια του ΠΜΣ, όπως ισχύει.

2.7.2 Βεβαίωση του υπεύθυνου του ΠΜΣ ότι το εν λόγω 
πρόγραμμα εμπίπτει στον τομέα, κλάδο και εξειδίκευση 
που έχει υποβληθεί η αίτηση. Στην βεβαίωση θα πρέπει 
να αναγράφεται και η ελάχιστη διάρκεια φοίτησης σε 
αυτό, βάσει του ΦΕΚ θεσμοθέτησης και λειτουργίας του 
ή βάσει της τελευταίας εσωτερικής ρύθμισης του τμή-
ματος, όπως αυτή έχει εγκριθεί. 

2.7.3 Για τους άνδρες υποψηφίους, πιστοποιητικό 
στρατολογικής κατάστασης. Σε περίπτωση αναβολής, 
η διάρκεια που θα αναγράφεται στο εν λόγω πιστοποιη-
τικό θα πρέπει να συμπίπτει ή να υπερβαίνει τη διάρκεια 
της υποτροφίας και ολοκλήρωσης παρακολούθησης του 
ΠΜΣ. Σε περίπτωση που η διάρκεια που αναγράφεται 
στο εν λόγω πιστοποιητικό δεν επαρκεί για την ολοκλή-
ρωση του ΠΜΣ, ο υποψήφιος οφείλει να υποβάλει επι-
πλέον Υπεύθυνη Δήλωση του ν. 1599/1986 ότι πληροί τις 
οριζόμενες από τον ν. 3421/2005 (Α’ 302) προϋποθέσεις 
να του χορηγηθεί αναβολή για τη συνολική διάρκεια της 
υποτροφίας και του ΠΜΣ.

2.7.4. Αντίγραφο πρώτου βασικού πτυχίου Πανεπι-
στημίου ή ΤΕΙ, στο οποίο θα αναγράφεται ο βαθμός με 
ακρίβεια δύο δεκαδικών ψηφίων. Σε περίπτωση που ο 
βαθμός δεν αναγράφεται στο βασικό πτυχίο με ακρίβεια 
δύο δεκαδικών ψηφίων, ο/η υποψήφιος/α προσκομίζει 
βεβαίωση του εν λόγω Ιδρύματος Ανώτατης Εκπαίδευ-
σης, όπου θα αναγράφεται ο τελικός βαθμός με ακρίβεια 
δύο δεκαδικών ψηφίων. Σε διαφορετική περίπτωση το 
πτυχίο θεωρείται ότι φέρει τον κατώτατο βαθμό του χα-
ρακτηρισμού του πτυχίου. Οι κάτοχοι πτυχίου της αλ-
λοδαπής, υποβάλλουν βεβαίωση (από το Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.) 
αντιστοιχίας της βαθμολογικής ή αξιολογικής κλίμακας 
του αλλοδαπού πτυχίου. Επιπροσθέτως, σε περίπτωση 
που σε πτυχίο της ημεδαπής ή σε βεβαίωση αντιστοιχίας 
βαθμολογικής κλίμακας από το Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., δεν ανα-
γράφεται βαθμός με δύο δεκαδικά ψηφία, αλλά μόνον 
χαρακτηρισμός (Λίαν Καλώς, Άριστα), θα λαμβάνεται ως 
βαθμός πτυχίου ο κατώτερος βαθμός της κλίμακας του 
αντίστοιχου χαρακτηρισμού του πτυχίου, ήτοι ο βαθ-
μός 6,50 για το «λίαν καλώς» και ο βαθμός 8,50 για το 
«άριστα».

Με σκοπό τη λήψη επιπλέον μοριοδότησης, οι υποψή-
φιοι/ες μπορούν να προσκομίσουν τα ακόλουθα:

2.7.5 Αντίγραφα πιστοποιητικών γλωσσομάθειας για 
έως δύο ξένες γλώσσες επιπέδου Β2, ή C1, ή C2, βάσει 
των αποδεκτών τίτλων γλωσσομάθειας που ορίζονται 
από το ΑΣΕΠ και σύμφωνα με τα δηλωθέντα στην ηλε-
κτρονική αίτηση του/της υποψηφίου/ας.

2.7.6. Βεβαίωση ή άλλο αποδεικτικό έγγραφο λήψης 
έως δύο προπτυχιακών υποτροφιών ή βραβείων κατά 
τα έτη των προπτυχιακών σπουδών (συμπεριλαμβανο-
μένων υποτροφιών και βραβείων αριστείας από το ΙΚΥ). 

2.7.7 Βεβαίωση συμμετοχής σε ευρωπαϊκό πρόγραμμα 
κινητικότητας κατά τα έτη των προπτυχιακών σπουδών.

2.8 Σε περίπτωση υποβολής ψευδών δηλώσεων θα 
εφαρμόζονται τα προβλεπόμενα από τις διατάξεις του 
ν. 1599/1986. Ειδικότερα, όλοι οι υποψήφιοι/ες είναι απο-
κλειστικά υπεύθυνοι/ες να συμπληρώσουν πλήρως και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62811Τεύχος B’ 4761/08.09.2025

ορθώς όλα τα πεδία της αίτησης (συμπεριλαμβανομένων 
των αναρτώμενων αρχείων) έως τη λήξη της προθεσμίας 
της ηλεκτρονικής υποβολής.

2.9 Η επιλογή γίνεται βάσει του επιστημονικού τομέα 
και κλάδου που εμπίπτει το ΠΜΣ και όχι βάσει του επι-
στημονικού τομέα στον οποίον ανήκουν οι προηγούμε-
νοι τίτλοι σπουδών του/της υποψηφίου/ας. Οι υποψή-
φιοι/ες έχουν την αποκλειστική ευθύνη επιλογής του 
επιστημονικού τομέα, του επιστημονικού κλάδου και της 
επιστημονικής εξειδίκευσης στην οποία θα εντάξουν την 
αίτηση υποψηφιότητάς τους, κανένα στοιχείο της οποίας 
δεν μπορεί να αλλάξει μετά την καταληκτική ημερομηνία 
ηλεκτρονικής υποβολής των αιτήσεων.

3. Παραδεκτό της αίτησης - Επιλεξιμότητα αίτησης 
υποψηφιότητας

3.1 Η αρμόδια Υπηρεσία του ΙΚΥ διενεργεί έλεγχο επι-
λεξιμότητας επί των υποβληθεισών αιτήσεων και καταρ-
τίζει τους πίνακες επιλέξιμων και μη επιλέξιμων αιτήσεων 
(κατά το εδάφιο 3.2 του παρόντος Κεφαλαίου). Οι πίνακες 
επιλέξιμων και η επιλέξιμων αιτήσεων εγκρίνονται από 
το ΔΣ του ΙΚΥ και αναρτώνται στην ιστοσελίδα του ΙΚΥ. 

3.2 Αιτήσεις υποψηφίων οι οποίες δεν πληρούν τις 
προϋποθέσεις συμμετοχής του Κεφαλαίου Β, ή δεν είναι 
ορθώς και πλήρως συμπληρωμένες ή δεν συνοδεύονται 
από όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά ή είναι εκπρό-
θεσμες, απορρίπτονται ως μη επιλέξιμες και δεν θα λη-
φθούν υπόψη στην διαδικασία αξιολόγησης και επιλογής.

3.3 Ενστάσεις μπορούν να ασκηθούν μόνο κατά του 
Πίνακα Μη Επιλέξιμων Αιτήσεων, εντός πέντε (5) ερ-
γασίμων ημερών από την επόμενη ημέρα της ανάρτη-
σης-δημοσιοποίησής του στην ιστοσελίδα του ΙΚΥ. Οι 
ενστάσεις κατατίθενται στο ΙΚΥ ηλεκτρονικώς μέσω της 
ειδικής πλατφόρμας υποβολής αιτήσεων-ενστάσεων και 
εξετάζονται από το Διοικητικό Συμβούλιο του ΙΚΥ. Οι 
ενιστάμενοι/ες υποψήφιοι ενημερώνονται εγγράφως 
για την απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου, εντός 
τριάντα ημερολογιακών ημερών από τη λήψη της.

3.4 Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας της παρ. 3.3 
του παρόντος Κεφαλαίου και σε περίπτωση που επέλ-
θουν τυχόν αλλαγές οι πίνακες επιλέξιμων και μη επιλέξι-
μων αιτήσεων αναρτώνται εκ νέου στην ιστοσελίδα του 
ΙΚΥ με την ένδειξη «οριστικοί πίνακες επιλέξιμων και μη 
επιλέξιμων αιτήσεων».

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’ 
ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ - ΜΟΡΙΟΔΟΤΗΣΗ - 
ΚΑΤΑΤΑΞΗ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ

1. Κριτήρια Αξιολόγηση- Μοριοδότηση
Η αξιολόγηση των υποψηφιοτήτων θα πραγματοποι-

ηθεί εξατομικευμένα στις επιλέξιμες αιτήσεις του προ-
γράμματος, βάσει των ακόλουθων κριτηρίων τα οποία 
μοριοδοτούνται ως εξής: 

Κριτήρια- Βαθμός αξιολόγησης
Α. Βαθμός πτυχίου:13-20 μόρια. Ο βαθμός του βασι-

κού πτυχίου του/της υποψηφίου/ας με ακρίβεια δύο (2) 
δεκαδικών ψηφίων πολλαπλασιάζεται με το συντελεστή 
2 και αποδίδει τον αντίστοιχο αριθμό μορίων. Μοριο-
δοτείται μόνον ένα βασικό πτυχίο κατ’ επιλογή του/της 
υποψηφίου/ας.

Β. Γνώση ξένων γλωσσών: 0-10 μόρια με ακέραιη από-
δοση. Μοριοδοτούνται έως δύο ξένες γλώσσες βάσει 
του ανώτερου επιπέδου γλωσσομάθειας που κατέχει ο/η 
υποψήφιος/α. Ειδικότερα, η καλή γνώση (επίπεδο Β2) 
μοριοδοτείται με 1 μόριο, η πολύ καλή γνώση (επίπε-
δο C1) μοριοδοτείται με 3 μόρια και η άριστη γνώση 
(επίπεδο C2) μοριοδοτείται με 5 μόρια για κάθε μία από 
τις δύο γλώσσες που θα δηλωθούν.

Γ. Προπτυχιακές Υποτροφίες και Βραβεία Διάκρισης: 
0, 5 ή 10 μόρια με ακέραιη απόδοση. 

Μοριοδοτούνται έως δύο υποτροφίες ή βραβεία δι-
άκρισης με 5 μόρια έκαστη. Οι υποτροφίες-βραβεία 
θα πρέπει να έχουν ληφθεί, είτε κατά την εισαγωγή σε 
ΑΕΙ, είτε κατά τη διάρκεια των προπτυχιακών σπουδών, 
είτε να αφορούν βραβείο διάκρισης για την αποφοίτη-
σή τους. Οι υποτροφίες και τα βραβεία θα αφορούν τις 
προπτυχιακές σπουδές που οδήγησαν στη λήψη του 
πτυχίου με το οποίο ο/η υποψήφιος/α λαμβάνει μέρος 
στο πρόγραμμα.

Δ. Συμμετοχή σε ευρωπαϊκά προγράμματα κινητικότη-
τας κατά τη διάρκεια των προπτυχιακών σπουδών: 0 ή 10 
μόρια με ακέραιη απόδοση. Μοριοδοτείται η συμμετοχή 
υποψηφίων σε ένα ευρωπαϊκό πρόγραμμα κινητικότητας 
κατά τη διάρκεια των προπτυχιακών σπουδών που αφο-
ρούν στο πτυχίο, με το οποίο ο/η υποψήφιος/α λαμβάνει 
μέρος στο πρόγραμμα.

Η συνολική μοριοδότηση εκάστου υποψηφίου ισούται 
με το άθροισμα των ανωτέρω κριτηρίων.

2. Κατάταξη υποψηφίων - Επιλογή δικαιούχων υπο-
τρόφων

2.1 Μετά την ολοκλήρωση της αξιολόγησης των αι-
τήσεων η αρμόδια Υπηρεσία του ΙΚΥ καταρτίζει Πίνακα 
κατανομής των θέσεων υποτροφιών, ανά επιστημονικό 
κλάδο, βάσει του τύπου που αναφέρεται στο Κεφάλαιο Α 
της παρούσας [(Xi/Y)*z]. Οι απαιτούμενες στρογγυλοποι-
ήσεις σε ακέραιο (προς τα πάνω ή προς τα κάτω), για την 
εφαρμογή του τύπου αποφασίζονται από το Διοικητικό 
Συμβούλιο του ΙΚΥ. Βάσει του πίνακα κατανομής θέσεων 
καταρτίζονται οι προσωρινοί πίνακες Επιλεγέντων και 
Επιλαχόντων υποψηφίων υποτρόφων με φθίνουσα σειρά 
βαθμού αξιολόγησης, ανά επιστημονικό κλάδο (πίνακες 
κατάταξης ανά επιστημονικό κλάδο). 

2.2 Σε περίπτωση ισοβαθμίας στην τελευταία θέση 
του πίνακα επιλεγέντων εκάστου επιστημονικού κλάδου, 
προβάδισμα έχει ο/η υποψήφιος/α με το μεγαλύτερο 
βαθμό στα εξής κριτήρια κατά σειρά προτεραιότητας: 
i)  βαθμός πτυχίου, ii)  προπτυχιακές υποτροφίες και 
βραβεία διάκρισης, iii) συμμετοχή σε ευρωπαϊκά προ-
γράμματα κινητικότητας κατά τις προπτυχιακές σπουδές. 
Εάν και στη συνέχεια προκύψει ισοβαθμία, το Διοικητικό 
Συμβούλιο του ΙΚΥ διενεργεί κλήρωση, στην οποία προ-
σκαλούνται οι ισοβαθμούντες υποψήφιοι.

2.3 Ο πίνακας κατανομής των θέσεων υποτροφιών και 
οι προσωρινοί Πίνακες Επιλεγέντων και Επιλαχόντων 
υποψηφίων υποτρόφων εγκρίνονται από το Διοικητικό 
Συμβούλιο του ΙΚΥ και αναρτώνται στην επίσημη ιστο-
σελίδα του ΙΚΥ (www.iky.gr).

2.4 Ενστάσεις μπορούν να ασκηθούν κατά των προ-
σωρινών πινάκων επιλεγέντων και επιλαχόντων υπο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62812 Τεύχος B’ 4761/08.09.2025

ψηφίων εντός πέντε (5) εργασίμων ημερών από την 
επόμενη ημέρα της ανάρτησης-δημοσιοποίησής τους 
στην ιστοσελίδα του ΙΚΥ. Οι ενστάσεις κατατίθενται στο 
ΙΚΥ ηλεκτρονικά μέσω της ειδικής πλατφόρμας υποβο-
λής αιτήσεων-ενστάσεων και εξετάζονται από το ΔΣ του 
ΙΚΥ. Οι ενιστάμενοι/ες υποψήφιοι/ες ενημερώνονται εγ-
γράφως για την απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου, 
εντός τριάντα ημερολογιακών ημερών από τη λήψη της.

2.5 Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας της παρ. 2.4 
του παρόντος Κεφαλαίου, σε περίπτωση που είτε δεν 
υποβληθούν ενστάσεις είτε δεν προκύπτουν αλλαγές οι 
ανωτέρω πίνακες καθίστανται οριστικοί και αναρτώνται 
εκ νέου στην ιστοσελίδα του ΙΚΥ.

2.6 Σε περίπτωση διαγραφής ή παραίτησης επιλεγέ-
ντος/είσας υποψηφίου/ας εντός τριών (3) μηνών από την 
ανακοίνωση των Πινάκων της παρ. 3.1. του παρόντος 
Κεφαλαίου, επιλέγεται επιλέξιμος/η υποψήφιος/α από 
τον πίνακα επιλαχόντων στον ίδιο επιστημονικό κλάδο 
και τηρουμένης της σειράς κατάταξης και του προβαδί-
σματος σε περίπτωση ισοβαθμίας, κατά τα αναφερόμενα 
στην παρ. 3.2 του παρόντος.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΠΑΡΟΧΕΣ - 
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΥΠΟΤΡΟΦΙΑΣ

1. Στους υποτρόφους χορηγούνται μηνιαία τροφεία 
ύψους επτακοσίων (700,00€), στα οποία συμπεριλαμ-
βάνονται οι εκάστοτε νόμιμες κρατήσεις και ενδεχόμενα 
τραπεζικά έξοδα.

2. Ως ημερομηνία έναρξης της υποτροφίας θεωρείται 
η ημερομηνία ανακοίνωσης στην ιστοσελίδα του ΙΚΥ 
των οριστικών πινάκων επιλεγέντων και επιλαχόντων 
υποψηφίων. 

3. Η μέγιστη διάρκεια της υποτροφίας δεν μπορεί να 
υπερβαίνει, κατ’ ανώτατο όριο, τους δεκαοχτώ (18) δι-
αδοχικούς μήνες. Σε περίπτωση περάτωσης του ΠΜΣ, 
η Υποτροφία λήγει αυτοδικαίως κατά την ημερομηνία 
επιτυχούς περάτωσης του ΠΜΣ. Ως χρόνος διάρκειας 
εκάστου Μεταπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών, λο-
γίζεται η ελάχιστη διάρκεια αυτού, όπως καθορίζεται 
και αναφέρεται στο Φ.Ε.Κ. θεσμοθέτησης και λειτουρ-
γίας του. Σε περίπτωση που το ΦΕΚ έχει τροποποιηθεί 
ο/η υποψήφιος/α δύναται να προσκομίσει την τελευ-
ταία εσωτερική ρύθμιση του τμήματος, όπως αυτή έχει 
εγκριθεί.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ’ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΤΗΣ ΥΠΟΤΡΟΦΙΑΣ

1. Οι επιλεγέντες/είσες υποψήφιοι/ες υπότροφοι κα-
λούνται εντός της προθεσμίας και με τον τρόπο που θα 
υποδειχθεί από το ΙΚΥ να συνάψουν σύμβαση, στην 
οποία εξειδικεύονται οι υποχρεώσεις τους και περιγρά-
φονται ο σκοπός, η διάρκεια, οι όροι, τα ενδιάμεσα και 
τελικό παραδοτέο, οι οικονομικές παροχές και ο τρόπος 
καταβολής της υποτροφίας.

2. Το ΙΚΥ διατηρεί την αποκλειστική ευχέρεια να ακυρώ-
νει τη χορήγηση υποτροφίας στην περίπτωση που οι επι-
λεγέντες/είσες υπότροφοι δεν υποβάλουν υπογεγραμμένη 
τη σύμβαση, εντός της προθεσμίας που θα ορίσει το ΙΚΥ.

3. Η έναρξη καταβολής της υποτροφίας πραγματο-
ποιείται μετά τη σύναψη της σύμβασης και την έκδοση 
σχετικής απόφασης του ΙΚΥ.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ζ’ 
ΟΡΟΙ ΤΗΣ ΥΠΟΤΡΟΦΙΑΣ

1. Η υποτροφία διέπεται από τους όρους της σύμβα-
σης, της πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων και της κοινής 
υπουργικής απόφασης του προγράμματος.

2. Η υποτροφία θα καταβάλλεται στον/στην υπότρο-
φο εφόσον διατεθούν στο ΙΚΥ τα απαραίτητα κονδύλια 
και υπό την προϋπόθεση ότι ο/η υπότροφος είναι εγ-
γεγραμμένος/η στο εγκεκριμένο ΠΜΣ και παρουσιάζει 
ικανοποιητική πρόοδο.

3. Το ΙΚΥ διατηρεί την αποκλειστική ευχέρεια να ανα-
καλεί οποτεδήποτε τη χορήγηση υποτροφίας, αν διαπι-
στωθεί -ακόμη και εκ των υστέρων- ότι δεν συντρέχουν 
οι προϋποθέσεις επιλεξιμότητας ή δεν πληρούνται οι 
όροι της πρόσκλησης και της σύμβασης υποτροφίας και 
δύναται να αναζητήσει κατά την κρίση του το σύνολο ή 
μέρος της καταβληθείσης υποτροφίας, κατά τις διατάξεις 
του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων.

4. Ο/η υπότροφος οφείλει:
i. Να αφιερωθεί πλήρως και ουσιαστικά στην υλοποί-

ηση των σπουδών του/της και να περατώσει το ΠΜΣ 
για το οποίο έχει λάβει την υποτροφία. Η αλλαγή ΠΜΣ 
δεν επιτρέπεται, δεδομένου ότι το εν λόγω πρόγραμμα 
αποτελεί ουσιώδη όρο χορήγησης της υποτροφίας,

ii. να μνημονεύει στις επιστημονικές εργασίες του/της 
καθώς και στη διπλωματική του/της εργασία τα εξής: «Η 
υλοποίηση των μεταπτυχιακών σπουδών συγχρηματο-
δοτήθηκε από την Ελλάδα και την Ευρωπαϊκή Ένωση 
(Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+) μέσω του Προγράμ-
ματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή», 
2021-2027, στο πλαίσιο του ΥΠΟΕΡΓΟΥ 1: «Πρόγραμμα 
χορήγησης υποτροφιών για τη συμμετοχή σε μεταπτυχι-
ακά προγράμματα σπουδών» της πράξης με τίτλο «Πρό-
γραμμα χορήγησης υποτροφιών για τη συμμετοχή σε 
μεταπτυχιακά προγράμματα σπουδών, για την εκπόνηση 
διδακτορικής διατριβής και για την υποστήριξη της εσω-
τερικής κινητικότητας υποψηφίων διδακτόρων»,

iii. να ενημερώνει εγγράφως και με αποκλειστικά δική 
του/της ευθύνη το ΙΚΥ για οποιοδήποτε θέμα αφορά 
την υποτροφία και την παρακολούθηση του ΠΜΣ και 
να υποβάλλει τα εκάστοτε απαιτούμενα δικαιολογητικά. 
Ειδικότερα, όσον αφορά την ενδεχόμενη τροποποίηση 
των στοιχείων επικοινωνίας του/της (διεύθυνση κατοικί-
ας, τηλέφωνο, διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, 
κ.λπ.) και των στοιχείων του τραπεζικού λογαριασμού 
του/της, όπου θα καταβάλλεται η υποτροφία, η σχετική 
ενημέρωση θα γίνεται μέσω της διαδικτυακής πύλης του 
ΙΚΥ (grants.iky.gr),

iv. να υποβάλλει προς έγκριση, εντός προθεσμίας 
που θέτει το ΙΚΥ, στη μορφή και με τον τρόπο που θα 
υποδειχθεί από το ΙΚΥ, οποιοδήποτε έγγραφο ζητηθεί. 
Ειδικότερα, ο/η υπότροφος οφείλει να υποβάλλει ως εν-
διάμεσα παραδοτέα, τριμηνιαίες βεβαιώσεις (στον 3ο, 9ο 
και 15ο μήνα της υποτροφίας) υπογεγραμμένες από τον 
υπότροφο και εξαμηνιαίες βεβαιώσεις (στον 6ο και 12ο 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62813Τεύχος B’ 4761/08.09.2025

μήνα της υποτροφίας) από τις αρμόδιες Γραμματείες ότι 
ο/η υπότροφος είναι εγγεγραμμένος/-η στο πρόγραμμα 
σπουδών και τηρεί τις υποχρεώσεις του/της, σύμφωνα 
με τον εκάστοτε Κανονισμό του ΠΜΣ. Η έγκαιρη υποβο-
λή της εξαμηνιαίας βεβαίωση και η έγκρισή της από το 
ΙΚΥ αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση για τη χορήγηση 
και συνέχιση της υποτροφίας. 

v. να καταθέσει στο ΙΚΥ ως τελικό παραδοτέο, με τη 
λήξη της σύμβασης και το αργότερο εντός έξι (6) μηνών 
από αυτή, αντίγραφο του μεταπτυχιακού τίτλου που απέ-
κτησε, ως τελικό παραδοτέο της υποτροφίας που έλαβε. 
Στην περίπτωση που ο/η υπότροφος δεν υποβάλει το 
ανωτέρω, εντός του προβλεπόμενου χρόνου, υποχρε-
ούται να υποβάλει στο Ι.Κ.Υ. μία δημοσίευση σε έγκυρο 
επιστημονικό περιοδικό με θέμα σχετικό με το αντικεί-
μενο των μεταπτυχιακών του/της σπουδών, ή αντίγραφο 
μίας εισήγησης σε επιστημονικό συνέδριο συναφούς θε-
ματολογίας και το πρόγραμμα του συνεδρίου στο οποίο 
παρουσιάστηκε η εισήγησή του. 

5. Τα τροφεία καταβάλλονται απολογιστικά σε τριμη-
νιαία βάση, μέσω ηλεκτρονικής πληρωμής-μεταφοράς 
σε τραπεζικό λογαριασμό που τηρεί ο/η υπότροφος σε 
Τράπεζα της ημεδαπής, υπό τις εξής προϋποθέσεις:

I. Κατά τη διάρκεια της υποτροφίας, τα τροφεία κατα-
βάλλονται με την προϋπόθεση έγκρισης των ενδιάμεσων 
τριμηνιαίων και εξαμηνιαίων εκθέσεων από το ΙΚΥ,

II. η αποπληρωμή των τροφείων πραγματοποιείται 
μετά την κατάθεση του προβλεπόμενου τελικού πα-
ραδοτέου βάσει του ΚΕΦ. Ζ παρ. 4v, τον έλεγχο και την 
έγκρισή του από το ΙΚΥ.

6. Ο/η υπότροφος, κατά την διάρκεια της υποτροφί-
ας, δεν δικαιούται να λάβει άλλη υποτροφία για τις με-
ταπτυχιακές του/της σπουδές από οποιαδήποτε άλλη 
πηγή (δημόσια, ιδιωτική, ευρωπαϊκή, διεθνή). Εξαίρε-
ση αποτελούν οι υποτροφίες κινητικότητας, μέσω των 
ευρωπαϊκών προγραμμάτων που διαχειρίζεται το ΙΚΥ, 
προκειμένου ο/η υπότροφος να εκπονήσει μέρος των 
μεταπτυχιακών του σπουδών. Στην περίπτωση αυτή, ο/η 
υπότροφος υποχρεούται να ενημερώσει το ΙΚΥ, προσκο-
μίζοντας βεβαίωση από τον υπεύθυνο του ΠΜΣ, στην 
οποία θα βεβαιώνεται ότι η κινητικότητα δεν θα επηρεά-
σει αρνητικά τη διάρκεια του ΠΜΣ και θα αναγράφονται 
α) το ευρωπαϊκό πρόγραμμα και β) το χρονικό διάστημα 
που θα διανυθεί στο εξωτερικό.

7. Η απουσία του/της υποτρόφου από τον τόπο εκπό-
νησης των μεταπτυχιακών του/της σπουδών καθώς και 
η ανάληψη δραστηριοτήτων, οι οποίες θα μπορούσαν 
να επηρεάσουν αρνητικά τις σπουδές του/της πραγ-
ματοποιείται με ευθύνη του/της υποτρόφου και τελεί 
υπό την προϋπόθεση έγκρισης από τον υπεύθυνο του 
ΠΜΣ, ο οποίος στην περίπτωση αυτή εκδίδει σχετική 
βεβαίωση που προσκομίζεται στο ΙΚΥ με ευθύνη του/
της υποτρόφου.

8. i. Αναστολή έναρξης ή ενδιαμέσως της υποτροφίας 
δεν επιτρέπεται, εκτός των περιπτώσεων ανωτέρας βίας 
ή απρόβλεπτων καταστάσεων που μπορεί να οδηγή-

σουν σε ματαίωση ή καθυστέρηση στην υποβολή ενός 
ή περισσοτέρων παραδοτέων.

ii. Σε περίπτωση αιτιολογημένης οριστικής διακοπής 
της υποτροφίας, ως τελικό παραδοτέο εκλαμβάνεται η 
τελευταία εξαμηνιαία βεβαίωση, κατόπιν έγκρισης από 
το ΔΣ του ΙΚΥ. 

9. Ως «ανωτέρα βία» νοείται κάθε απρόβλεπτη, έκτα-
κτη κατάσταση ή συμβάν, πέραν του ελέγχου του υπο-
τρόφου και που τον εμποδίζει ρητώς και βεβαιωμένα να 
ολοκληρώσει μία ή περισσότερες από τις υποχρεώσεις 
του που απορρέουν από τη σύμβαση και δεν μπορούσε, 
στη συγκεκριμένη περίπτωση, να αποτραπεί ούτε με 
ενέργειες άκρας επιμέλειας και σύνεσης. Για τη συνδρο-
μή περιστατικού ανωτέρας βίας ή των περιπτώσεων που 
υφίσταται απρόβλεπτη κατάσταση, αποφασίζει το Διοι-
κητικό Συμβούλιο του ΙΚΥ, κατά την απόλυτη κρίση του, 
κατόπιν έγκαιρης, επαρκώς αιτιολογημένης και τεκμηρι-
ωμένης (με την υποβολή δικαιολογητικών από τους αρ-
μόδιους δημόσιους φορείς και όργανα) αίτησης του/της 
υποτρόφου που φέρει και το σχετικό βάρος απόδειξης.

10. Σε οποιαδήποτε άλλη περίπτωση πλην των προ-
βλεπόμενων στην παρ. 8 του παρόντος Κεφαλαίου, η 
διακοπή ή ανάκληση της υποτροφίας εξ υπαιτιότητας 
του/της υποτρόφου, συνεπάγεται υποχρέωση του/της 
να επιστρέψει στο ΙΚΥ το συνολικό ποσό της καταβληθεί-
σας υποτροφίας κατά τις διατάξεις του Κώδικα Είσπρα-
ξης Δημοσίων Εσόδων (Κ.Ε.Δ.Ε.) και της υπό στοιχεία 
133397/Β2/12-8-2016 κοινής υπουργικής απόφασης 
«Διαδικασία ανάκτησης αχρεωστήτως καταβληθέντων 
ποσών υποτροφιών του Ιδρύματος Κρατικών Υποτρο-
φιών» (Β’ 2628).

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Η’ 
ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Ενστάσεις κατά της πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων 
δεν γίνονται δεκτές.

Η υποβολή πρότασης καθώς και η κατάρτιση και επι-
κύρωση των πινάκων των επιλεγέντων υποψηφίων δεν 
συνεπάγεται καθ’ οιονδήποτε τρόπο υποχρέωση του ΙΚΥ 
να καταρτίσει σύμβαση με τον/την ενδιαφερόμενο/η και 
να του/της χορηγήσει την υποτροφία.

Οποιαδήποτε ζητήματα ανακύψουν κατά την υλοποί-
ηση του εν λόγω προγράμματος υποτροφιών και δεν 
περιλαμβάνονται στην κοινή υπουργική απόφαση και 
στην πρόσκληση υποβολής αιτήσεων, ρυθμίζονται με 
αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου του ΙΚΥ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 28 Αυγούστου 2025

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός	 Υφυπουργός 
 Εθνικής Οικονομίας 	 Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Οικονομικών	 και Αθλητισμού

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ	 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62814 Τεύχος B’ 4761/08.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02047610809250008*


		2025-09-08T19:29:10+0300




